
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:            /QĐ-UBND Lai Châu, ngày        tháng      năm 2025 
       

 

QUYẾT ĐỊNH  

 Về việc ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ  

thực hiện một số nhiệm vụ về lĩnh vực An toàn bức xạ; Viễn thông  

thuộc thẩm quyền giải quyết của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu 

 

  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Năng lượng nguyên tử ngày 03 tháng 6 năm 2008; 

Căn cứ Luật Viễn thông ngày 24 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 132/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Khoa học và Công nghệ; 

Căn cứ Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy 

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Khoa học 

và Công nghệ; 

Căn cứ Nghị định số 142/2020/NĐ-CP ngày 09/12/2020 của Chính phủ quy 

định về tiến hành công việc bức xạ và hoạt động dịch vụ hỗ trợ ứng dụng năng 

lượng nguyên tử;  

Căn cứ Quyết định số 42/2025/QĐ-UBND ngày 12 tháng 8 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Lai Châu;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số    

4536/TTr-SKHCN ngày 23 tháng 12 năm 2025, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện 

một số nhiệm vụ về lĩnh vực An toàn bức xạ; Viễn thông thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu, cụ thể như sau:  

 1. Cấp giấy phép sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán trong y tế quy định tại 

Khoản 2 Điều 28 Nghị định số 142/2020/NĐ-CP, ngày 09/12/2020 của Chính phủ.  

 2. Cấp chứng chỉ nhân viên bức xạ đối với người phụ trách an toàn cơ sở 



2 

 

X-quang chẩn đoán trong y tế hoạt động trên địa bàn tỉnh quy định tại Khoản 2 

Điều 28 Nghị định số 142/2020/NĐ-CP, ngày 09/12/2020 của Chính phủ. 

 3. Sửa đổi, bổ sung, gia hạn, cấp lại giấy phép tiến hành công việc bức xạ  

sử dụng thiết bị X-quang chẩn đoán y tế quy định tại Khoản 3 Điều 28 Nghị định 

số 142/2020/NĐ-CP, ngày 09/12/2020 của Chính phủ. 

 4. Yêu cầu chấm dứt hoạt động cung cấp dịch vụ viễn thông quy định tại 

khoản 3 Điều 4 Nghị định số 133/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ.  

Thời gian ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến hết ngày 

28 tháng 02 năm 2027. 

Điều 2. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ có trách nhiệm 

1. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền tại Điều 1 Quyết định này 

theo đúng quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước Ủy ban 

nhân dân tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ được ủy quyền. 

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có quy định mới của cấp trên về thẩm 

quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ tại Điều 1 Quyết 

định này thì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh cho phù hợp với quy 

định hiện hành.  

3. Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo Ủy ban nhân dân 

tỉnh về các nội dung thực hiện theo ủy quyền tại Quyết định này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.   

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học và 

Công nghệ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các xã, phường; 

- VPUBND tỉnh: V, C, CB; 

- Lưu: VT, Hcc4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 
 


		2025-12-31T19:41:24+0700
	Tống Thanh Hải


		2025-12-31T23:14:33+0700


		2025-12-31T23:14:33+0700


		2025-12-31T23:14:33+0700


		2025-12-31T23:14:33+0700




